
 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XXII – QUARTA-FEIRA, 24  DE MAIO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 1 

 

ED
IÇ

Ã
O
 

EX
T
R
A
O
R
D
IN

Á
R
IA

 

 
 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3922-1225 
CGC. – 08.742.264/0001-22 

 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE QUEIMADAS SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SMDS 

cmassistencia.queimadas@gmail.com 

 
RESOLUÇÃO Nº 003/2023-CMAS 

 
Dispõe sobre a convocação da X Conferência Municipal 
da Assistência Social. 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Queimadas/PB, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 512/2016, após reunião ordinária no dia 12 de abril de 
2023, convoca a X Conferência Municipal de Assistência Social, com o tema: “Reconstrução do 
SUAS: O SUAS que temos e o SUAS que queremos.” 

RESOLVE: 
Art.1º. Convocar extraordinariamente a Conferência Municipal de Assistência Social, com 

a atribuição de avaliar a Política Nacional de Assistência Social e propor diretrizes para o 
aperfeiçoamento do Sistema Único de Assistência Social – SUAS.  

Art. 2º A Conferência Municipal de Assistência Social terá como tema central: 
“Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e o SUAS que queremos”.  

Art. 3º A Conferência Municipal de Assistência Social abordará 5 (cinco) Eixos:  
I. EIXO 1 - FINANCIAMENTO: Financiamento e orçamento de natureza obrigatória, 

como instrumento para uma gestão de compromisso e responsabilidades dos entes federativos para 
garantia dos direitos socioassistenciais contemplando as especificidades regionais do país;  

II. EIXO 2 - CONTROLE SOCIAL: Qualificação e estruturação das instâncias de Controle 
Social com diretrizes democráticas e participativas;  

III. EIXO 3 – ARTICULAÇÃO ENTRE OS SEGMENTOS: Como potencializar a 
participação social no SUAS?  

IV. EIXO 4 – SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS: Universalização do acesso e a 
integração das ofertas dos serviços e direitos no SUAS; e  

V. EIXO 5 – BENEFÍCIO E TRANSFERÊNCIA DE RENDA: A importância dos 
benefícios socioassistenciais e o direito à garantia de renda como proteção social na reconfiguração do 
SUAS.  

Art. 4º A Conferência Municipal de Assistência Social realizar-se-á de forma presencial em 
Queimadas/PB, no período de 07 de junho de 2023, na Câmara Municipal de Queimadas, localizada na 
rua Josefa Virgínio da Silva, 35, Centro, Queimadas.  

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Queimadas/PB sala de sessões, 11 de maio de 2023. 
 

Eliz Rejane Vicente da Silva  
Presidente do CMAS 

========================================================================== 

 

 

 

 

 

===================================================================================== 

 

============================================================== 

 
CNPJ Nº: 10.853.984/0001-07 

Rua Vereador José Anchieta Pachú, Nº 03, Loteamento Correia Lima, Queimadas-PB 
CEP Nº 58.475-000 – Telefone: (83) 3392-1242 

 
 

 

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 

A T O S    D O    P O D E R    L E G I S L A T I V O  


